
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5  ГОРОДА  ПУГАЧЕВА   САРАТОВСКОЙ  

ОБЛАСТИ» 

 

 

ПРИКАЗ 

24.10.2022 года                                                                                                                  № 244 
 

О мероприятиях, направленных на повышение 

 мер безопасности МОУ «СОШ №5 г.Пугачева» 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  

от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 

Федерации в связи с указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 

756», постановлением Правительства Саратовской области от 10 июля 2007 года № 267-П 

«Вопросы министерства образования Саратовской области», на основании приказа 

министерства образования Саратовской области № 1713 от 21.10.2022г. «О мероприятиях, 

направленных на повышение мер безопасности образовательных организаций области» 

 в целях повышения эффективности деятельности МОУ «СОШ №5 г.Пугачева»  в 

вопросах обеспечения безопасности,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Персональную ответственность за обеспечение безопасности и антитеррористической 

защищенности МОУ «СОШ №5 г.Пугачева» возлагаю на себя. 

2. Паниной Н.В., зам.директора по АХР, обеспечить: 

2.1. еженедельное проведение проверок зданий и помещений организаций, включая 

технические помещения (подвалы, чердаки, кладовые, топочные и т.п.) и прилегающей 

территории на предмет снижения возможности закладки взрывных устройств, 

обустройства тайников с оружием и боеприпасами, взрывчатыми и отравляющими 

веществами; 

2.2. блокирование чердаков и подвалов, восстановление целостности периметрального 

ограждения прилегающей территории и ее освещения (при необходимости); 

2.3. проведение досмотра транспортных средств, в том числе личного транспорта, при 

въезде на территорию организации на предмет провоза оружия, взрывчатых и 

отравляющих веществ; 

2.4. контроль за работой сотрудников МОУ «СОШ №5 г.Пугачева», имеющих доступ в 

технические помещения организации (подвалы, чердаки, кладовые, топочные и т.п.); 

2.5.усиление пропускного режима силами сотрудников организации; 

3. Зубкову А.Ю., учителю ОБЖ 

3.1. провести проверки  готовности работников привлеченных охранных структур к 

действиям в условиях чрезвычайной ситуации, в том числе при угрозе совершения 

диверсий и террористических актов; 

3.2. провести проверки знаний персоналом инструкции по действиям в случае 

возникновения чрезвычайной ситуации, в том числе номеров телефонов оперативных 

служб; 

3.3.уточнить (актуализировать) инструкции по обеспечению пропускного и 

внутриобъектового режимов; 

3.4. провести дополнительные инструктажи с работниками и подразделениями, 

обеспечивающими безопасность и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций: 

- по соблюдению пропускного режима; 



- по действиям при обнаружении подозрительных лиц и предметов, взрывных 

устройств, других признаков подготовки терактов; 

- по действиям при получении по каналам телефонной связи анонимных 

сообщений с угрозами совершения актов терроризма; 

4. Узенюк Е.П., учителю информатики и ИКТ: 

4.1. провести мероприятия по повышению защищенности официальных сайтов в сети 

«Интернет» и электронной почты организаций: 

4.2. установить и эксплуатировать последнюю версию отечественных браузеров, 

имеющих встроенные функции предупреждения о сайтах, распространяющих 

вредоносные программы; 

4.3. регулярно обновлять средства антивирусной защиты; 

4.4. соблюдать парольную политику. Использовать разные пароли для доступа к разным 

информационным системам.  

4.5. перед открытием любого полученного или загруженного из сети «Интернет» файла 

проверять отсутствие вредоносных программ средствами антивирусной защиты. 

Зараженные и подозрительные файлы незамедлительно удалить, в том числе из 

«корзины»; 

4.6.  не передавать свои идентификационные данные (пароли, логины) другим лицам; 

4.7. не использовать доступ к сети «Интернет» для распространения и тиражирования 

информации ограниченного пользования; 

4.8. информировать работников и обучающихся организации о повышении бдительности 

при использовании социальных сетей и об угрозах «взлома» профилей в социальных сетях 

(в том числе не используемых) с целью распространения нежелательной (запрещенной) 

информации.  

 

 

 

Директор ___________________Турукина Н.П. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 


		2022-11-15T13:24:28+0300
	Турукина Нина Петровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




